1

关于举办贵州省 2019 年第一期初级定向运

动制图员培训班通知

各有关单位及定向爱好者：

定向运动地图绘制水平是决定定向运动发展的重要因

素，为进一步提高我省制图人员水平，为贵州省定向运动培

育更多基础人才,贵州省无线电/定向运动协会特举办“2019

年贵州省第一期初级定向运动制图员培训班”。现将有关事

项通知如下：

一、主办单位：

贵州省无线电/定向运动协会

二、承办单位：

贵州力天朗玛体育有限公司

三、培训时间：

2019 年 3 月 20 日-24 日

四、培训地点：

贵州力天朗玛体育有限公司（贵阳市花溪区贵州大学附

旁）

2

五、培训对象：

（一）定向爱好者；

（二）拥有一定定向基础，熟悉电脑基本使用；

（三）为保证本次培训班培训质量，限报 20 人，额满

为止。

六、培训内容：

（一）定向越野相关知识的学习与提高，地图实地测绘

方法，OCAD 等绘图软件的使用；

（二）线路的设计，国际定向运动地图规范《ISSOM2007》

的学习，定向地图制图原理与步骤；

（三）每个人独立完成校园或公园定向图制作及定向

赛事路线设计。

七、培训课程安排：

日期 时间 教学内容 授课老师 地点

3月 20 日

9:00-12:00 学员报道

13:00-13:30 开班典礼 省定协

13:40-17:00

定向运动制图规范与检查点说明

表讲解，OCAD 软件安装及功能介

绍

罗赣 室内

3

3 月 21 日

9:00-12:00 谷歌地图的使用与 OCAD 的使用 李波 室内

13:00-17:00

OCAD 软件绘制定向地图的基本原

则、步骤、方法

杨明洪 室内

3月 22 日

9:00-12:00

定向越野地图线路设计原理与操

作方法

罗赣 室内

13:00-17:00

简单测量学、测量基本原则、校

园定向地图实地测绘

李波 室外

18:00-21:00 OCAD 电脑描图 罗赣 室内

3月 23 日

9:00-17:00 野外实地测量练习(公园) 杨明洪 室外

18:00-21:00 OCAD 电脑描图 杨明洪 室内

3月 24 日

9:00-11:00

全方位掌握定向地图测绘基本原

理，野外定向测绘规划与行进路

线的选择，地貌测绘等

杨明洪 室外

11:10-12:20 交流座谈、疑问解答 省定协 室内

14:00-16:30 考核 省定协 室内

八、培训经费：

报名费：1200 元/人。其中包括：培训费、培训教材、

制图指北针、制图工具套装等（食宿费、往返交通费自理）。

4

九、证书

考试合格的学员将由贵州省无线电/定向运动协会颁发

“初级定向运动制图员”证。

十、付款方式：

（一）账户户名：贵州力天朗玛体育有限公司

公司账号：2402 0092 0920 0037 652

开户行：中国工商银行股份有限公司贵阳交际处支行

（二）微信支付：（微信号 13668783814）

（三）支付宝支付：（支付宝账号 13668783814）

十一、报名报到：

有意参加本次培训的请填写报名表，并于 2019 年 3 月 17

日前将电子版以“姓名+单位”命名文件名，发送至邮箱：

912464858@qq.com，报名表原件报道时上交。

报名咨询：朱代发 15108510553

mailto:有意参加本次培训的请填写报名表，并于2018年10月18日前将报名表电子版以
mailto:有意参加本次培训的请填写报名表，并于2018年10月18日前将报名表电子版以
mailto:有意参加本次培训的请填写报名表，并于2018年10月18日前将报名表电子版以

5

报到地点：贵州力天朗玛体育有限公司（贵阳市花溪区

贵大附中旁）

注意事项：参加培训者需自带笔记本电脑。其他绘图工

具如：制图指北针、0.5 彩色绘图铅笔、绘图板、底图、绘

图膜、剪刀、橡皮擦和双面胶等由培训班提供。

十二、授课老师：

杨明洪：中国定向运动协会高级制图员，毕业

于西南林业大学。2004 年开始参与定向制图工

作，主要制图经历：2006 年云南世界排位赛比

赛地图，2008 年—2018 年全国锦标赛、全国冠

军赛比赛地图，2012 年北京世界排位赛比赛地图，2014 年

—2018 年全国学生定向越野锦标赛比赛地图，2016 年首届

全国青少年定向锦标赛比赛地图，2017 年北京世界排位赛比

赛地图，2018 年第三届全国青少年定向锦标赛比赛地图，多

6

次参加全国锦标赛场地裁判工作，2018 年全国定向锦标赛既

世界排位赛副总裁判长。

李 波：中国定向运动协会高级制图员，就职

于贵州医科大学，户外运动专业教师，定向队

主教练。2008 年接触定向运动，2009 年全面学

习定向运动。2010 年全国学生定向锦标赛开始

进行全国赛事执裁。2012 年参加全国中级制图员培训。2016

年参加全国高级制图员培训。2015 年带队参加全国学生定向

锦标赛，斩获 4 金 4 银 6 铜的成绩，2018 年执裁全国青少年

锦标赛。2015 年至 2018 年全国学生定向运动协会优秀教练

员，优秀定向推广工作者。

罗 赣：中国定向运动协会高级制图员，贵州

大学体育学院休闲体育专业教师，贵州大学高

水平定向越野队教练，中国学生定向协会制图

委员会委员，全国学生定向运动协会优秀教练

员；2006 年开始学习定向运动，2009 年获国家一级裁判员，

2011 年全国中级教练员，2009．11 江西省体育局选调为江

西省定向越野地图制作、路线设计。2010．6 江西省教育厅

举办的全省学生定向越野锦标赛地图制作。2011．6 全国大

学生定向越野高校联赛地图制作。2011．8 江西省教育厅举

办的全省学生定向越野锦标赛制作地图。 2012．9 江西省

体育局选调为江西省定向越野锦标赛地图制作、路线设计。

2012.10 南昌大学定向地图制作。2013．4-6 青岛中山公园、

7

浮山香苑、双星度假村定向地图制作。2013．6 “留动中国”

在华留学生阳光运动文化之旅定向越野总结赛地图制作。

2013．8 烟台大学、南山公园、毓黄顶公园定向地图制作。

附件：2019 年贵州省第一期初级定向运动制图员培训班

报名表

贵州省无线电/定向运动协会

2019 年 2 月 21 日

	关于举办贵州省2019年第一期初级定向运动制图员培训班通知